
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 61/17 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

04/12/2017 para sua 73ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, as fichas de caracterização de disciplinas 2018/1 dos departamentos: DCAm, 

DEQ, DTO, DCCET, DHb, DEP, DGEro, DFMC, DEs e DC. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 05 de dezembro de 2017. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 

                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 62/17 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

04/12/2017 para sua 73ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.003770/2017-07 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a proposta de convênio entre o Programa de Pós-Graduação em Terapia 

Ocupacional, o Departamento de Terapia Ocupacional da UFSCar e o Grupo de Pesquisa 

CLIPRA – Culturas, Linguagens e Práticas do Departamento de Filosofia, Ciências Sociais, 

Humanas e da Formação (FISSUF) da Universidade de Perugia (Itália).  

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 05 de dezembro de 2017. 
 
 
                                                                             

        

                         
         Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                  Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 63/17 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

04/12/2017 para sua 73ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.001081/2010-39 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo de Cooperação Acadêmica entre a UFSCar e a Universidade Pública 

de Navarra – Espanha.  

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 05 de dezembro de 2017. 
 
 
                                                                             

        

                         
         Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                  Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 64/17 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

04/12/2017 para sua 73ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a minuta sobre os procedimentos e critérios para verificação da autodeclaração 

nos processos seletivos para ingresso de pessoas com deficiência nos cursos de graduação 

da UFSCar. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 05 de dezembro de 2017. 
 
 
                                                                             

        

                         
         Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                  Presidente do Conselho de Graduação 


